
 

  

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: “Opere di lattoneria per il ripristino dei pannelli di tamponatura della facciata e copertura del piano 

undicesimo della S.C. Oculistica del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari”. 

Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020 e ss.mm.ii.. Ditta affidataria EdiliziAcrobatica S.p.A.. Importo di affidamento pari a 

€ 50.200,00, oltre € 1.551,18 per gli oneri della sicurezza e oltre I.V.A. di legge. CIG 9724268FCC 

PDEL/2023/516 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione 

 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
 

SI  ☒    NO  ☐  

Il Direttore Generale  Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi 

degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 

del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

luisanna.perra
Font monospazio
479

luisanna.perra
Font monospazio
30.03.2023

luisanna.perra
Font monospazio
30.03.2023



 

  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Richiamate  le Linee Guida ANAC: 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 

07.11.2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – 

delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Premesso che a fronte dei lavori di “Messa a norma antincendio dell’impianto di rivelazione fumi del P.O. 

San Michele” si rende necessario, come da piano degli spostamenti redatto dalla Direzione 

Sanitaria, procedere al trasferimento di alcuni posti letto della S.C. Oculistica così da evitare 

interferenze e disagi nella prosecuzione dell’attività sanitaria; 

che la Direzione Medica di Presidio ha individuato nell’ala nord-est dell’undicesimo piano i locali 

idonei ad accogliere il suddetto reparto; 

che in seguito ad un sopralluogo effettuato dai tecnici della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni,  

atto a valutare i requisiti strutturali e impiantistici dei locali, si è riscontrato il distaccamento dei 

pannelli di tamponatura della facciata e della copertura dell’ala Nord-Est individuata dalla 

Direzione Medica di Presidio; 

Considerato che nelle more dell’imminente trasferimento programmato dalla Direzione Sanitaria, si rende 

indispensabile dover procedere alla sostituzione dei pannelli di tamponatura al fine di preservare 

l’incolumità dei pazienti e degli operatori sanitari, nonché per evitare ulteriori danni significativi 

alla struttura; 

Ritenuto pertanto necessario l’avvio di una procedura di affidamento per il ripristino dei pannelli di 

tamponatura della facciata e della copertura del piano undicesimo della S.C. Oculistica, al fine di 

consentire il trasferimento delle degenze secondo il piano degli spostamenti programmati; 

Atteso di dover attribuire al seguente personale dipendente dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu le funzioni di:  

 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Maria Eulalia Runchina; 

 Direttore dei Lavori: Geom. Carlo Casano; 

Preso atto che l’importo stimato per l’esecuzione dell’intervento in oggetto è di € 53.257,18, comprensivo di 

€ 1.551,18 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge e che pertanto 

la stessa può essere esperita con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della 

L. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica SardegnaCAT; 

Dato atto che al fine di individuare l’operatore economico al quale richiedere un’offerta si è proceduto 

attraverso l’elenco degli operatori economici idonei di cui al portale SardegnaCAT secondo i 

luisanna.perra
Font monospazio
479

luisanna.perra
Font monospazio
30.03.2023



 

  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

principi di rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del 

Codice dei Contratti pubblici; 

Preso atto che ai sensi del D.L. n. 52/2012 si è proceduto all’attivazione di una trattativa diretta con RDO 

rfq_410301 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, il quale ammette il ricorso all’affidamento diretto per importi 

inferiori a € 150.000,00; 

Acquisita l’offerta della ditta EdiliziAcrobatica S.p.A., la quale si è resa disponibile a eseguire le opere di 

lattoneria in oggetto, per un importo pari a € 50.200,00 oltre € 1.551,18 per gli oneri della 

sicurezza e oltre I.V.A. di legge (All. A pg. 2); 

Vista la documentazione presentata dall’Operatore economico a corredo dell’offerta, anche se non 

materialmente allegata al presente atto, nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), 

con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il 

possesso dei requisiti di carattere generale; 

Considerato  che il R.U.P., l’Ing. Maria Eulalia Runchina, ha valutato e approvato la suddetta offerta, 

esprimendo parere favorevole; 

Preso atto che al fine di poter procedere all’affidamento, è stata effettuata da parte del R.U.P., ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000, 

la verifica del possesso dei requisiti della ditta affidataria conclusasi con esito favorevole; 

Ritenuto pertanto di dover affidare alla ditta EdiliziAcrobatica con sede legale Milano (MI) via Turati 29 

20121 - P. I.V.A. 01438360990, le opere di lattoneria per il ripristino dei pannelli di tamponatura 

della facciata e copertura del piano undicesimo della S.C. di Oculistica del P.O. San Michele 

dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari; 

Rilevato che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto, pari a € 63.136,44, andrà a gravare nel 

conto di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 

finanziario 

Importo 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 45 

A507010103 

(Manutenzioni e 

riparazioni 

fabbricati e 

pertinenze a 

richiesta) 

2023 

 (01.01 31.12) 
€ 63.136,44 

Totali     € 63.136,44 
 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

luisanna.perra
Font monospazio
479

luisanna.perra
Font monospazio
30.03.2023



 

  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto della necessità di procedere al ripristino dei pannelli di tamponatura della facciata e della 

copertura del piano undicesimo della S.C. Oculistica, al fine di consentire il trasferimento delle degenze 

secondo il piano degli spostamenti programmati; 

 di attribuire le seguenti funzioni tecniche al personale dipendente dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu:  

 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Maria Eulalia Runchina; 

 Direttore dei Lavori: Geom. Carlo Casano;  

 di autorizzare e attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, delle opere di lattoneria per il ripristino 

dei pannelli di tamponatura della facciata e copertura del piano undicesimo della S.C. Oculistica del P.O. 

San Michele dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari, per un importo a base di offerta di € 53.257,18, 

comprensivo di € 1.551,18 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; 

 di dare atto che al fine di individuare l’operatore economico al quale richiedere un’offerta si è proceduto 

attraverso l’elenco di cui alla piattaforma telematica SardegnaCAT secondo i principi di rotazione, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta 

EdiliziAcrobatica S.r.l., con sede legale in Milano (MI), Via Turati 29 20121 - P. I.V.A. 01438360990, le opere 

di lattoneria per il ripristino dei pannelli di tamponatura della facciata e copertura del piano undicesimo 

della S.C. di Oculistica del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari, per l’importo complessivo 

di € 51.751,18, comprensivo di € 1.551,18 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

di legge; 

 di prendere atto che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto pari a € 63.136,44, andrà a gravare 

nel conto di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di seguito specificato: 

 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 

finanziario 

Importo 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 45 

A507010103 

(Manutenzioni e 

riparazioni 

fabbricati e 

pertinenze a 

richiesta) 

2023 

 (01.01 31.12) 
€ 63.136,44 

Totali     € 63.136,44 

luisanna.perra
Font monospazio
479

luisanna.perra
Font monospazio
30.03.2023



 

  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, 

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, 

comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda alla liquidazione delle fatture; 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto 

disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 
 

 
 

 
Il RUP 
Ing. Maria Eulalia Runchina 
 
 
 
 

 
 
 

luisanna.perra
Font monospazio
479

luisanna.perra
Font monospazio
30.03.2023



RIASSUNTO OFFERTA

FORNITORE EdiliziAcrobatica spa

CODICE ELENCO NEGOZIAZIONI tender_217662

DESCRIZIONE ELENCO NEGOZIAZIONI S.C. Gestione Immobili e Impianti, nuove realizzazioni - Andrea Cocco

CODICE GARA IN BUSTA CHIUSA

(RDO)

rfq_410301

DESCRIZIONE RDO Opere di lattoneria per il ripristino dei pannelli di tamponatura della facciata e copertura del piano undicesimo della S.C.
di Oculistica del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari.

DATA DI CREAZIONE DEL

DOCUMENTO DI RISPOSTA

21/03/2023 19:51:06 (CEST/CET)

VALUTA: EUR

Struttura Gruppo di Offerta

Area Gestione Risposta - Stai rispondendo come:

Impresa Singola

2. RISPOSTA ECONOMICA (ITEM: 1, PARAMETRI: 1)

Contenuto principale

All. A pg. 1/2



2.1 OFFERTA ECONOMICA

CODICE DESCRIZIONE UNITÀ DI

MISURA

QUANTIT

À

PREZZO

UNITARIO

PREZZO

2.1.1  INDICARE L'IMPORTO OFFERTO (MAX N. 2 CIFRE DOPO LA VIRGOLA), A VALERE
SULL'IMPORTO A BASE DI GARA.
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 51.706,00

A CORPO 1 50.200 50.200

Totale sezione 50.200

2.3 AREA GENERICA ALLEGATI

NOME DESCRIZIONE COMMENTI

PREZZO TOTALE (ESCLUSO SEZIONI FACOLTATIVE) EUR 50.200

Nessun allegato presente

All. A pg. 2/2


		2023-03-27T14:15:58+0200
	RUNCHINA MARIA EULALIA


		2023-03-27T17:06:18+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-03-28T10:23:09+0200
	ENNIO FILIGHEDDU


		2023-03-28T17:26:33+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-03-29T20:22:35+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-03-30T10:16:04+0200
	PERRA LUISANNA




